
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 11 ottobre 2022

N 55
Il giorno martedì 11 ottobre 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (cons. Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA Assente
giustificato

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la dott.ssa Chiara Peruffo.

OGGETTO: PRESENTAZIONE IN COLLABORAZIONE CON ACCADEMIA OLIMPICA 
DEL LIBRO DI NELLI VANZAN, "GUARDARSI DA CHI NON SI GUARDA. 
LA REPUBBLICA DI VENEZIA E IL CONTROLLO DELLE PANDEMIE" A 
PALAZZO CORDELLINA (9 NOVEMBRE 2022).

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
2
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



Premesso che:

• la Biblioteca Bertoliana intende proporre, in collaborazione con l’Accademia Olimpica, con 
la quale condivide iniziative e progetti di approfondimento e valorizzazione su illustri 
vicentini e tematiche storiche che coinvolgono il territorio, la presentazione del volume di 
Nelli Vanzan Marchini, esperta di storia della sanità, Guardarsi da chi non si guarda (Cierre 
edizioni 2022), che racconta come Venezia per prima nel mondo e fin dal quattrocento ha 
controllato il diffondersi delle pandemie;

• la storia di altre pandemie costituisce un punto di riferimento per capire e affrontare le 
attuali, inclusa quella da Covid-19. Il Senato Veneziano – spiega l’autrice nel libro - aveva 
inventato il primo lazzaretto della storia nel 1423 e poi un secondo nel 1468, riservato ai 
sospetti e ai guariti. Fu proprio in queste strutture che si articolò la politica della prevenzione 
quando, due secoli dopo, comparve la peste. Una prevenzione basata sull’utilizzo metodico 
delle quarantene. La comunicazione di massa per invitare ad accettare l’emarginazione 
temporanea nei lazzaretti fu affidata alla promozione del culto di San Rocco, invocato fin 
dal Medioevo come protettore dal flagello della peste;

• la presentazione sarà da organizzarsi in Palazzo Cordellina il 9 novembre p.v. alle ore 17,30;

• all’evento sarà presente, oltre alla curatrice del volume, il professore Gaetano Thiene, 
Presidente dell’Accademia Olimpica;

Precisato che:

• le spese a carico della Biblioteca Bertoliana sono quantificate in € 75,64 per i soli servizi di 
pulizia della sala occupata dall'evento; la guardiania sarà affidata ai volontari del servizio 
civile;

• l’Accademia Olimpica si impegna a sostenere le spese di viaggio e pernottamento 
dell’autrice;

• per l'occasione il libro sarà messo a disposizione per la vendita al pubblico presso il 
Bookshop di Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi



D E L I B E R A

• di presentare, in collaborazione con l'Accademia Olimpica di Vicenza, il volume di Nelli 
Vanzan Marchini, Guardarsi da chi non si guarda (Cierre edizioni 2022), nel Salone Dalla 
Pozza di Palazzo Cordellina il giorno 9 novembre p.v. alle ore 17,30;

• che le spese vive di gestione di Palazzo Cordellina, relative alla pulizia dei locali e 
quantificate in € 75,64 (iva inclusa), saranno a carico della Biblioteca civica Bertoliana;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare l’incontro.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


